Agama), sehingga dia sering disebut sebagai Hujjatul Islam (Pembela Islam) karena usahanya mengharmonikan ajaran-ajaran Islam dalam sebuah kesatuan yang utuh.

Kata kunci: *Ittibad, Hulul, Integrasi Hakikat dan Syariat*

Pendahuluan

Dalam rentang sejarah kehidupan dan perjuangan al-Ghazâlî (450-505 H/1058-1111 M) yang panjang dan melelahkan untuk mencari pengetahuan yang benar yang hakiki, yang mampu meyakinkan dan memuaskan batinnya, akhirnya dia temukan pengetahuan yang benar itu setelah dia mendalami dan mengamalkan ajaran kaum sufi.